



**Inuussutissarsiornermut, Aatsitassaqarnermut Suliffeqarnermullu
Naalakkersuisoqarfik
Til: Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked**

**Høringssvar fra Kommuneqarfik Sermersooq om seismiske undersøgelser i
Sydøstgrønland forundersøgelsestilladelse nr. 2012/41.**

Kommuneqarfik Sermersooq (KS) takker for muligheden for at komme med et høringssvar om seismiske undersøgelser i Sydøstgrønland. Den aktuelle høring er modtaget ultimo maj 2014, med høringsfrist 18. august 2014.

KS har gennemgået det tilsendte materiale, og kan se at afsender og modtager af høringsmaterialet er Råstofstyrelsen. Dette vækker bekymring idet materialet omhandler en vurdering af virkninger på miljø, som siden 1. januar 2013 skal behandles i Miljøstyrelsen for Råstoffer. Det fremgår desuden at beskyttelseszoner for havpattedyr er udpeget af Råstofstyrelsen, hvilket ligger uden for den lovfæstede ressortfordeling. KS ser med stor bekymring på at den indførte opdeling af råstofområdet i to separate departementer ikke forefindes i praksis.

KS noterer sig at afleveringsfristen d. 1. marts for aktiviteten i indeværende år, fastlagt ifølge BMP Guidelines ikke er overholdt, idet VVM er udarbejdet i maj måned. Hvis der er givet en dispensation for dette bør det fremgå af høringsmaterialet.

KS finder det problematisk at høringsfristen ligger efter at selskabet ønsker at starte de seismiske undersøgelser. Det må formodes at fartøjer og udstyr allerede er til stede i Grønlandsk farvand når høringsfristen udløber. Hermed forekommer det umuligt at få indflydelse på vilkårene for udførelsen af undersøgelserne. Sådanne høringer bør udsendes så tidligt, at det vil være muligt at indarbejde eventuelle ændringsforslag fra høringssvar. Tidspunktet for høringsfristen har allerede afkortet den periode hvor det er muligt at foretage undersøgelser med en måned, og sagsbehandlingen af høringssvar vil yderligere forsinke undersøgelserne.

Det ansøgte område forefindes ud for Sydøstgrønland, og har et stort overlap med vigtige områder for grønlandshval, og overlap med vigtige områder for narhval. Det kunne være hensigtsmæssigt at en faglig vurdering af eventuelle påvirkninger af havpattedyr i undersøgelsesområdet fra Pinn-gortitaleriffik (GN) og Nationalt Center for Miljø og Energi (DCE) indgik i høringsmaterialet.

KS ser positivt på at "*Guide-lines to environmental impact assessment of seismic activities in Greenland Waters*" følges i projektet, og ønsker at der sker monitoring af aktiviteterne således at eventuelle skadelige påvirkninger kan registreres og minimeres i kommende projekter.

Ved ansættelse af arbejdskraft til projektet betragter kommunen det som meget vigtig at denne rekrutteres blandt lokalt forankrede. KS ønsker at blive informeret løbende om projektet, og bistår gerne med at henvise egnede kandidater til ledige stillinger.

Asii Chemnitz Narup

Borgmesteri

Borgmester

Iddimangiilu Bianco

Isumaginninnermut, Suliffeqarnermut Inuusutissarsior-
nermullu ataatsimiititami siulittaasup tullia

Næstfm. Udvalget for Velfærd, Arbejdsmarked og Erhverv